Ни одному поморянину не приписывают грамоты столь активной роли въ дѣлѣ отчужденія поморской деревни, какъ Славебору.

Но и Славеборъ могъ пожертвовать имѣніе только „съ согласіемъ и по желанію“ князя Богуслава. Роль князя въ пожертвованіи Славебора представляется въ грамотѣ довольно значительною; въ зависимости отъ этого, въ правахъ Славебора ощущается недостатокъ важнѣйшаго элемента, который входитъ въ содержаніе права собственности, а именно — права распоряженія.

Даже тогда, когда знатный человѣкъ жертвує деревню — за всѣдомо не родовую свою собственность, а дѣрь (со стороны княжеской власти) — даже тогда князь обыкновенно говорить только о своемъ „согласії“. Такъ было, напр., лѣтъ за тридцать до рассматриваемой грамоты, когда одну деревню жертвовалъ Казимиръ Вартиславичъ. Эту деревню, незадолго предъ тѣмъ онъ получилъ отъ княгини Анастасіи, и послѣдняя давала свое согласіе на это<sup>1)</sup>). О томъ, что были люди, которые отъ князя получали во владѣніе имѣнія, упоминаетъ еще болѣе ранняя грамота<sup>2)</sup>. И Славеборъ, вѣроятно, былъ однимъ изъ такихъ владѣтелей; такимъ образомъ лучше всего объясняется „воля и согласіе князя“. Менѣе вѣроятнымъ (хотя и не невозможнымъ) представляется, что parua Scossoua была родовою собственностью Славебора.

4. О десяти Банскихъ дѣдичахъ известно то, что они владѣли недвижимостію<sup>3)</sup>. Но о размѣрахъ ея у каждого и о пра-

quio quod fuit Vcramund . donauimus . ummo magis redonauimus [villam] . que dicitur parua Scossoua . que pro anima domini Slaueborii ab ipso et ab ipsius heredibus . voluntate etiam et consensu patris mei Buguzlau . predictis fratribus jure hereditario collata est . sed post hec aliquanto tempore elapso . cum Stetin a Theutonicis inuasa fuisset et possessa . predicta villa interim patri meo Buguzlau ab abbatе Rodolfo et Colbacensisbus concessa fuit tali sub conditione . sub jure jurando et testibus . Quapropter nos predictam villam . pro redemptione patris mei . predictis fratribus redonauimus . et — rogatu matris mee . et domini Conradi venerabilis Caminensis episcopi . et nunciorum regis et dapiferi ejus . et aliorum multorum principum et barronum terre nostre . — confirmamus . et sigilli nostri et matris nostre impressione muniri curauimus .

1) См. выше, стр. 98, примѣч. 1. — Ср. слѣдующее прим. (страница 121).

2) Гр. Богуслава I Бродскому монастырю отъ 1182 г. (C. P. D., № 50, p. 122): Concedimus quoque omnibus hominibus nostris . ut si quis ex eis . diuina monitus inspiratione . aliquid de bonis . que a nobis possidet . predictis fratribus conferre voluerit . liberam habeat licentiam hec faciendi . et ipsi fratres liberam nichilominus habeant facultatem recipiendi .